13.07.2022, 16:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=D43EBFEC82702F9232E85F798CC3B2C5&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-6&… 1/5

ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 июля 2022 г. N 499

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТА НА ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "УЧАСТОК ЛИСТВЕННИЧНО-СОСНОВОГО ЛЕСА

В КВАРТАЛЕ 14 ВАРНАВИНСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА" В ВАРНАВИНСКОМ
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от

14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", от 10 января 2002 г.
N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Нижегородской области от 8 августа 2008 г. N
98-З "Об особо охраняемых природных территориях в Нижегородской области" Правительство
Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый паспорт на памятник природы регионального значения "Участок
лиственнично-соснового леса в квартале 14 Варнавинского лесничества".

2. Министерству экологии и природных ресурсов Нижегородской области в рамках
законодательной инициативы Губернатора Нижегородской области осуществить подготовку
проекта постановления Законодательного Собрания Нижегородской области о внесении
изменений в решение Нижегородского областного Совета народных депутатов от 2 ноября 1993
г. N 340-м "Об объявлении природных объектов государственными памятниками природы
областного значения" в порядке, предусмотренном разделом 5 Регламента Правительства
Нижегородской области, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области
от 11 декабря 2009 г. N 920.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его
официального опубликования.

И.о. Губернатора

А.Н.ГНЕУШЕВ

Утвержден
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 4 июля 2022 г. N 499

ПАСПОРТ

НА ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "УЧАСТОК
ЛИСТВЕННИЧНО-СОСНОВОГО ЛЕСА В КВАРТАЛЕ 14

ВАРНАВИНСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА"

Объявлен решением Нижегородского областного Совета народных депутатов от 2 ноября
1993 г. N 340-м "Об объявлении природных объектов государственными памятниками природы
областного значения".

Адрес (местонахождение): Нижегородская область, Варнавинский муниципальный округ, в
10 км к западу от р.п. Варнавино.

Расположен на землях лесного фонда (выделы 1 (ч), 2, 3 (ч) квартала 14 Варнавинского
участкового лесничества Варнавинского районного лесничества, по материалам лесоустройства
2014 года), входящих в состав кадастрового квартала 52:06:0060002.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410536&date=13.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&date=13.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412727&date=13.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=245683&date=13.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=80620&date=13.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=249373&dst=103411&field=134&date=13.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=80620&date=13.07.2022

13.07.2022, 16:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=D43EBFEC82702F9232E85F798CC3B2C5&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-6&… 2/5

Площадь памятника природы: 3,87 га.

Взят на учет в министерстве экологии и природных ресурсов Нижегородской области.

Краткое описание памятника природы, его назначение

Памятник природы представляет собой бор сложный, где в древостое возрастом от 90 до
130 лет наряду с сосной представлены ель, береза и лиственница.

Подлесок образован липой, рябиной, малиной. Подрост преимущественно еловый,
встречаются клен и липа. В травяно-кустарничковом ярусе встречаются черника, брусника,
костяника, кислица, вейник, ландыш, медуница, золотарник. Моховой покров образован
зелеными мхами.

Значение памятника природы:

А. Региональное.

Б. 1. Охрана ценофонда (представлены типичные биоценозы сосновых боров с
лиственницей);

2. Научное (геоботаническое).

Перечень мер, необходимых для сохранения памятника природы:

На территории памятника природы запрещается:

- приватизация и продажа земель;

- передача земель другим юридическим и физическим лицам с изменением установленного
режима использования;

- добыча полезных ископаемых, геологоразведочные изыскания;

- строительство зданий, строений, сооружений, прокладывание линейных объектов;

- размещение объектов хранения и захоронения отходов, загрязнение и замусоривание
земель;

- все виды мелиоративных работ, любые другие действия, приводящие к изменению
гидрологического режима территории;

- проезд и стоянка автомототранспорта, за исключением необходимости его использования
при тушении пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- все виды рубок леса, включая рубки ухода и санитарные рубки;

- заготовка живицы;

- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов;

- сбор и заготовка лекарственных и декоративных растений;

- применение ядохимикатов, химических средств защиты растений и стимуляторов роста;

- прогон и выпас скота;

- разбивка туристических стоянок, разведение костров;

- любые иные виды хозяйственной и иной деятельности, препятствующие сохранению или
восстановлению объектов охраны.

На территории памятника природы разрешается:

- проведение мероприятий по тушению пожаров;

- проведение противопожарных мероприятий согласно лесохозяйственному регламенту и
проектам освоения лесов, утвержденными в установленном порядке;

13.07.2022, 16:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=D43EBFEC82702F9232E85F798CC3B2C5&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-6&… 3/5

- проведение комплекса профилактических противопожарных мероприятий, не
включенных в лесохозяйственный регламент и проекты освоения лесов, утвержденные в
установленном порядке, по согласованию с уполномоченными органами исполнительной власти
Нижегородской области в области лесных отношений, а также в области организации, охраны и
использования особо охраняемых природных территорий;

- любительская и спортивная охота в осенне-зимний период;

- сбор грибов и ягод гражданами для собственных нужд;

- научные исследования.

Виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах
памятника природы, в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования
земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. N П/0412.

Основные виды разрешенного использования земельных участков:

- деятельность по особой охране и изучению природы (9.0);

- охрана природных территорий (код 9.1).

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

- охота и рыбалка (код 5.3);

- заготовка лесных ресурсов (10.3).

Наименования юридических лиц, взявших на себя обязательства по охране памятника
природы и обеспечению установленного для него режима:

В части охраны, защиты и воспроизводства лесов: министерство лесного хозяйства и
охраны объектов животного мира Нижегородской области - в рамках полномочий в области
лесных отношений, переданных Российской Федерацией субъектам Российской Федерации,
расположенное по адресу: 603134, г. Нижний Новгород, ул. Костина, д. 2, тел. (831) 433-69-85
(Варнавинское районное лесничество, адрес: 606760, Нижегородская область, р.п. Варнавино,
ул. Лесная, д. 23).

В части контроля за соблюдением режима охраны памятника природы и обеспечения
функционирования памятника природы: министерство экологии и природных ресурсов
Нижегородской области, адрес: 603082, г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 14, тел. (831) 435-
63-35 либо подведомственное ему учреждение, на которое возложены функции по управлению
особо охраняемыми природными территориями регионального значения.

Паспорт составлен государственным бюджетным учреждением Нижегородской области
"Экология региона" на основании материалов С.В. Бакки и члена ДОП ННГУ В.Н. Петрова.

Приложения:

1. Схема границ памятника природы регионального значения "Участок лиственнично-
соснового леса в квартале 14 Варнавинского лесничества" относительно населенных пунктов.
Масштаб 1:65000.

2. Схема границ памятника природы регионального значения "Участок лиственнично-
соснового леса в квартале 14 Варнавинского лесничества" с учетом квартальной сети
Варнавинского участкового лесничества Варнавинского районного лесничества. Масштаб
1:5000.

3. Схема памятника природы регионального значения "Участок лиственнично-соснового
леса в квартале 14 Варнавинского лесничества". Масштаб 1:5000.

4. Координаты характерных точек границ памятника природы регионального значения
"Участок лиственнично-соснового леса в квартале 14 Варнавинского лесничества".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396392&dst=100010&field=134&date=13.07.2022

13.07.2022, 16:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=D43EBFEC82702F9232E85F798CC3B2C5&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-6&… 4/5

Приложение 1
к паспорту на памятник природы регионального
значения "Участок лиственнично-соснового леса

в квартале 14 Варнавинского лесничества"

СХЕМА
ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "УЧАСТОК
ЛИСТВЕННИЧНО-СОСНОВОГО ЛЕСА В КВАРТАЛЕ 14 ВАРНАВИНСКОГО

ЛЕСНИЧЕСТВА" ОТНОСИТЕЛЬНО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

Рисунок не приводится.

Приложение 2
к паспорту на памятник природы регионального
значения "Участок лиственнично-соснового леса

в квартале 14 Варнавинского лесничества"

СХЕМА
ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "УЧАСТОК
ЛИСТВЕННИЧНО-СОСНОВОГО ЛЕСА В КВАРТАЛЕ 14 ВАРНАВИНСКОГО

ЛЕСНИЧЕСТВА" С УЧЕТОМ КВАРТАЛЬНОЙ СЕТИ ВАРНАВИНСКОГО
УЧАСТКОВОГО ЛЕСНИЧЕСТВА ВАРНАВИНСКОГО РАЙОННОГО ЛЕСНИЧЕСТВА

Рисунок не приводится.

Приложение 3
к паспорту на памятник природы регионального
значения "Участок лиственнично-соснового леса

в квартале 14 Варнавинского лесничества"

СХЕМА
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "УЧАСТОК

ЛИСТВЕННИЧНО-СОСНОВОГО ЛЕСА В КВАРТАЛЕ 14
ВАРНАВИНСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА"

Рисунок не приводится.

Приложение 4
к паспорту на памятник природы регионального
значения "Участок лиственнично-соснового леса

в квартале 14 Варнавинского лесничества"

КООРДИНАТЫ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК

13.07.2022, 16:01 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=D43EBFEC82702F9232E85F798CC3B2C5&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-6&… 5/5

ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "УЧАСТОК
ЛИСТВЕННИЧНО-СОСНОВОГО ЛЕСА В КВАРТАЛЕ 14

ВАРНАВИНСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА"

Таблица не приводится.